
prot. N°28 del 5/12/2022   

 

                                                       STAZIONE APPALTANTE 

                                                          PARROCCHIA SAN MERCURIO 
LARGO SAN MERCURIO 

71010 – SERRACAPRIOLA (FG) 
parrocchiasanmercurio@pec.it 

 
 

OGGETTO: Interventi per la valorizzazione e la fruizione del patrimonio culturale appartenente ad Enti 
Ecclesiastici – lavori di realizzazione laboratorio di arte e cultura nella “Chiesa di San Mercurio un 
prezioso scrigno della nostra storia” - CUP F96C19000450006 - CIG 86157104CF. 

  Liquidazione anticipazione 20% dell`importo contrattuale - ai sensi dell`art.35 comma 18 del D.Lgs 50/2016 - in      
  favore della ATI aggiudicataria RESTAURATORI ASSOCIATI S.R.L. –GEOM. IANNO MICHELE COSTRUZIONI 
 –  ID GARA 118761 
 

Determina del Responsabile Del Procedimento  
 

L'anno duemilaventidue, il giorno cinque del mese di Dicembre nel proprio ufficio. 
 

IL RUP 
DON RENATO ORLANDO 

 
Premesso: 
 

- che questa stazione appaltante con determinazione a contrattare del 7/09/2021 prot. n°24, 
ha approvato il progetto esecutivo e indetto la gara per la realizzazione dei lavori in oggetto 
che comporta una spesa complessiva di euro 999.000,00, ne ha pertanto disposto la 
pubblicazione della gara sul portale MEPA per l’esecuzione dei lavori con procedura 
negoziata ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b della Legge 11 settembre 2020, n. 120 con il 
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, invitando numero dieci ditte aventi i 
requisiti di qualificazione, così come da esito del sorteggio pubblico eseguito, e che il termine 
ultimo per la presentazione delle suddette offerte  è stato stabilito per il giorno 16/10/2021 

- che alla procedura negoziata sopracitata, entro il termine stabilito di presentazione delle 
offerte stabilito per il giorno 16/10/2021 alle ore 12.00, sono pervenute tramite la 
piattaforma telematica MEPA, le offerte di numero due ditte , e precisamente: 
VITTORIA CONSORZIO STABILE ATI RESTAURATORI ASSOCIATI SRL 

- Che con determina del 17/11/2021 prot. n°28, si è proceduto alla Nomina della Commissione 
di Gara; 

- Che con determina del 13/01/2022 prot. n°5, si è proceduto all’aggiudicazione definitiva 
della gara. 

- Con determina prot. n° 9 del 25/03/2022 è stata dichiarata, previa acquisizione della 
documentazione necessaria ad attestare il possesso dei requisiti di cui all’art.80 del D.Lgs 
n°50/2016 e ss.mm.ii l’aggiudicazione definitiva dei lavori riguardanti la “CHIESA DI SAN 
MERCURIO: LABORATORIO DI ARTE E CULTURA – UN PREZIOSO SCRIGNO DELLA NOSTRA 
STORIA alla costituente ATI – RESTAURATORI ESSOCIATI SRL – GEOM. IANNO MICHELE 
COSTRUZIONI. 

- che è stato pubblicato l'avviso in merito all'esito della suddetta gara, ai sensi del Codice dei 
Contratti, e successive modificazioni ed integrazioni; 

 



- che in data 5 aprile 2021, Presso Studio Notarile Antonio Longo si è costituita Ati tra le ditte  
Società "RESTAURATORI ASSOCIATI S.R.L." con sede in Conversano (BA) alla Via Lago Sassano 
n.26, in possesso dell'attestato SOA di qualificazione alla esecuzione di lavori pubblici 
rilasciato nella categoria OS2A; e  l'Impresa Individuale "GEOM. IANNO MICHELE 
COSTRUZIONI" con sede in San Marco in Lamis alla Via Fortunato n.1, iscritta nel Registro 
Imprese di Foggia è in possesso dell'attestato SOA di qualificazione alla esecuzione di lavori 
pubblici rilasciato nella categoria OG2 e OG11 

- che il legale rappresentante dell’”Appaltatore", Sig. BELLANTUONO ROBERTO MARIO, e il 
Responsabile Unico del procedimento sac. Don Renato Orlando, in data 11.05.2022 con 
prot.11, hanno sottoscritto, ai sensi dell'art. 106 comma 3, del Decreto del Presidente della 
Repubblica 5 ottobre 2010, n° 207 (Regolamento Appalti), il verbale acquisito della Stazione 
Appaltante, dal quale risulta che permangono le condizioni che consentono l'immediata 
esecuzione dei lavori oggetto del presente Atto; 

- Che A norma dell’art. 103 del D.Lgs.50/16, a garanzia degli oneri per il mancato od inesatto 
adempimento del presente contratto l'”Appaltatore” ha stipulato la cauzione definitiva di 
euro 70396,34 (eurosettantamilatrecentonovantasei/34) pari al 10% dell’importo 
contrattuale dei lavori (Polizza n. 733098863 stipulata in data 31.03.2022)da Allianz S.p.A. 
Piazza Tre Torri, 3 CAP 20145 Milano Prov. MI - Agenzia CONVERSANO-MONOPOLI - 648 C.F. 
e Registro Imprese di Milano n. 05032630963 

- Che L'"Appaltatore" ha altresì stipulato, ai sensi dell’art. 103 comma 7 del D.Lgs.50/16, 
apposita polizza assicurativa (polizza n. 733098865 stipulata in data 31.03.2022) da Allianz 
S.p.A. Piazza Tre Torri, 3 CAP 20145 Milano Prov. MI - Agenzia CONVERSANO-MONOPOLI - 
648 C.F. e Registro Imprese di Milano n. 05032630963, a garanzia di tutti i rischi di 
esecuzione da qualsiasi causa determinati, salvo quelli derivanti da errori di progettazione, 
insufficiente progettazione, azioni di terzi o cause di forza maggiore, nonché a garanzia di 
danni a terzi nell'esecuzione dei lavori (con massimale di € 500.000,00). 

- Che in data 16.05.2022 è avvenuta la stipula del contratto di appalto tra le parti ai sensi 
dell’art. 1372 del Codice Civile, registrato presso l’Agenzia delle Entrate a San Severo in data 
25.05.2022 al n. 931 serie n.3, di importo complessivo parti a Euro 703963,41 oltre iva 
offrendo un ribasso del 2,0% sull’importo a base d’asta. 

- Che in data 30/05/2022 con prot. 14 è avvenuta la consegna dei Lavori 
- Che in data 01.06.2022 mezzo Pec l’Ati Restauratori Associati faceva richiesta 

dell’anticipazione del 20% dell’importo contrattuale dei lavori ai sensi dell’art.35 comma 18 
D.Lgs 50/2016 

- Che in data 08.06.2022 l’appaltatore ha stipulato polizza fideiussoria per l’anticipazione ai 
sensi dell'art. 35, comma 18, del d.lgs. n. 50/2016 n. 1713.00.27.2799837515 avente 
Garante SACE BT S.P.A./Agenzia di NOCI GIUSEPPE GENTILE ASSICURAZIONI S.A- 
AUTORIZZAZIONE IVASS ALL'ESERCIZIO RAMO CAUZIONI N. 2654 DEL 28/11/2008 - 
ISCRIZIONE AL N. 1.00149 ALBO IMPRESE DI ASSICURAZIONE E RIASSICURAZIONE 

- Che in data 25/08/2022 è stata emessa fattura n.16/22 da parte della ditta 
RESTAURAURATORI ASSOCIATI SRL di importo pari a 71804,26 +iva, ovvero Euro 78.984,69 
con la seguente causale: anticipazione sull'importo dei lavori come per legge (capogruppo 
mandataria 51% di euro 140.792,68 (20% dell’importo contrattuale)). (Rif. Contratto n. 931 
del 25/05/2022 CIG 86157104CF CUP F96C19000450006) 

- Che in data 25/08/2022 è stata emessa fattura n.24/01 da parte della ditta GEOM IANNO 
MICHELE COSTRUZIONI, di importo pari a 68988,41 +iva, ovvero Euro 75.887,25 con la 
seguente causale: Fattura per anticipazione sull'importo dei lavori come per legge 
(mandante 49% di euro 140.792,68 (20% dell’importo contrattuale).) (Rif. Contratto n. 931 
del 25/05/2022 CIG 86157104CF CUP F96C19000450006) 



 
CONSIDERATO  
 

- che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria; 
 

VISTO 
 

- La nota del 22 novembre 2022 prot. 058/PROT/22/11/2022/0004155, pervenuta da parte 
della Ragione Puglia,  che validava la rendicondazione per le spese inerenti all’esecuzione dei 
lavori. 

- che la regione puglia ha provveduto all’accreditamento del 40% dell’importo del contributo 
complessivo, rideterminato post gara a titolo di prima anticipazione così come previsto 
dall’articolo 7 comma 1 lettera A del disciplinare sottoscritto con la Regione Puglia.  
 

DETERMINA 
 

- Di approvare le premesse, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
- Di acquisire con la presente e quindi di approvare le fattura n.16/22 del 25/08/2022 e n.24/01 

del 25/08/2022 dell’importo complessivo di €. 154.871,94 comprensive di iva di cui € 
78984,69 alla RESTAURATORI ASSOCIATI SRL e € 75.887,25 alla GEOM. IANNO MICHELE 
COSTRUZIONI. 
 

Di dare Atto che  
 

- La Ditta Restauratori Associati srl risulta in regola dal punto di vista contributivo giusta DURC 
rilasciato da INPS_33124105 in data 13/10/2022 ed in corso di validità. 

- La Ditta Geom. Ianno Michele Costruzioni risulta in regola dal punto di vista contributivo 
giusta DURC rilasciato da INPS_34969200 in data 10/10/2022 ed in corso di validità  

 
Di liquidare  
 

- L’ATI costituito come sopra descritto, in quanto la spesa trova copertura nell’intervento: 
Interventi per la valorizzazione e la fruizione del patrimonio culturale appartenente ad Enti 
Ecclesiastici – lavori di realizzazione laboratorio di arte e cultura nella “Chiesa di San Mercurio 
un prezioso scrigno della nostra storia” - CUP F96C19000450006 - CIG 86157104CF e in 
quanto la regione Puglia ha provveduto ad accreditare le relative somme di anticipazione 
richieste.  

- Di pubblicare la determina di liquidazione sul portale della stazione appaltante e sul portale 
MIT  

                                                                                                                 
            Serracapriola, 5-12-2022                                                                              IL RUP 

 
                                                                                                            (Don Renato Orlando) 

 
 


